
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di marzo nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di
spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa
sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DEL
COMPLESSO POLIFUNZIONALE PALAZZETTO DELLO SPORT
(CUP: C76H18000070006 - CIG: 7696622D63) - APPROVAZIONE DEL 4°
ED ULTIMO STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI E DEL
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  LIQUIDAZIONE  DEL
CREDITO NETTO ALL'IMPRESA APPALTATRICE, DELLE SPESE
TECNICHE, DELLE COMPETENZE PER COORDINAMENTO
SICUREZZA E RUP.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 27/000003 del 10-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 27 del 10-03-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 27/000003 del 10-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 23-8-2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria e di completamento del palasport
comunale redatto dall’Arch. Piero Venanzi di Sarnano, dell’importo complessivo di € 275.000,00, articolato
secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO DEI LAVORI

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE €      15.448,03

MIGLIORAMENTO FRUIBILITA’ €    106.553,22

CONTENIMENTO CONSUMI ENERGETICI      €      85.528,74

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA       €        3.749,37

 TOTALE     €    207.529,99

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA LAVORI 10%                                                   €      20.752,99

FORNITURE                      €      13.784,16

IVA FORNITURE 22%     €        3.032,51

INCENTIVO ART. 113 D.LGS. 50/2016                              €        4.163,70

SPESE TECNICHE 6% (IVA E CPA INCLUSI)         €      15.798,84

CONTRIBUTO ANAC                      €           225,00

IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA      €         9.712,81

              TOTALE               €       64.470,01

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI                            €    275.000,00

DATO ATTO che la spesa dell’investimento di € 275.000,00 risulta stanziata nel Bilancio di previsione
armonizzato 2018/2020 nei competenti codici di bilancio n. 06.01-2.02.01.09.016 e n. 08.01-2.02.01.09.000;

DATO ATTO che l’opera è finanziata con contributo regionale per € 75.000,00 e per la parte restante di €
200.000,00 mediante devoluzione del mutuo CDP SpA – pos. n. 6011475 – di € 200.000,00;

DATO ATTO che la SUA della Provincia di Macerata, delegata all’espletamento delle procedure di gara, ha
comunicato l’aggiudicazione alla ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI srl con sede a Colli al Metauro (PU) –
C.F./P. IVA 02518870411 - per l’importo di € 156.691,84 – CIG temporaneo: 7696622D63 - (di cui €
152.897,47 al netto del ribasso d’asta del 24,953% e € 3.794,37 per oneri di sicurezza), aggiudicazione
disposta con Determina Dirigenziale SUA Provincia Macerata n. 15/I del 31-1-2019;

DATO ATTO che per mero errore materiale negli atti di gara e specificamente nella lettera invito e nel
disciplinare di gara gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono stati indicati in € 3.794,37 anziché
in € 3.749,37, come indicati nel progetto e che, in conseguenza di tale circostanza, con Determina dell’UTC
n. 16 del12-2-2019, è stata disposta la rimodulazione del quadro economico come segue:

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 27/000003 del 10-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

IMPORTO DEI LAVORI:

     ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE €      15.448,03

     MIGLIORAMENTO FRUIBILITA’ €    106.553,22

     CONTENIMENTO CONSUMI ENERGETICI      €      85.528,74

     Oneri per la sicurezza indicati nella lettera invito €        3.794,37

     Totale lavori soggetti a ribasso d’asta €    203.735,62

     Ribasso offerto (24,953%) €      50.838,15

     TOTALE NETTO LAVORI APPALTATI

COMPRESI OO.SS.€    156.691,84  € 156.691,84

 

     SOMME A DISPOSIZIONE

     IVA LAVORI APPALTATI 10%                                             €      15.669,18

     FORNITURE   €      13.784,16

     IVA FORNITURE 22%     €        3.032,51

     INCENTIVO ART. 113 D.LGS. 50/2016                              €        4.163,70

     SPESE TECNICHE 6% (IVA E CPA INCLUSI)         €      15.798,84

     CONTRIBUTO ANAC                      €           225,00

     IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA      €         9.712,81

     Economia da ribasso d’asta €       50.838,15

     IVA 10% su economia da ribasso d’asta €         5.083,81

    Totale somme a disposizione compreso il ribasso d’asta €     118.308,16

€     118.308,16

TOTALE GENERALE     € 275.000,00

VISTO che, dopo il completamento della procedura di gara effettuata dalla SUA di Macerata, è stato
successivamente acquisito il CIG effettivo, quale stazione appaltante COMUNE DI SARNANO, CIG:
7867476E91;

VISTO il contratto d’appalto Rep. 3163 del 6-5-2019 stipulato con la ditta aggiudicataria ZANGOLINI
COSTRUZIONI srl con sede in Colli al Metauro (PU) per l’importo netto di € 156.691,84 (compresi €
3,794,37 per oo.ss.) oltre IVA;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza in data 18-02-2019;

VISTA la determina UTC n° 62 del 27/05/2019 con la quale si approvava e liquidava il primo stato di
avanzamento dei lavori all’impresa affidataria, per un importo di € 70.867,40, oltre IVA al 10%, per un
totale di € 77.954,14;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 27/000003 del 10-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

VISTA la determina UTC n° 84 del 28/06/2019 con la quale si approvava e liquidava il secondo stato di
avanzamento dei lavori all’impresa affidataria, per un importo di € 79.997,37 oltre IVA al 10% per €
7.999,74 e, quindi, complessivamente di € 87.997,11;

CONSIDERATA la determinazione UTC n° 110 del 28/08/2019 con la quale si approvava la variante dei
lavori, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, con un aumento contrattuale dei lavori principali pari a €
23.421,11, oltre IVA, per un totale di € 25.763,22 trovando copertura finanziaria all’interno delle somme a
disposizione del QTE;

VISTA la determinazione UTC n° 173 del 2/12/2019 con la quale si approvava e liquidava il terzo stato di
avanzamento dei lavori all’impresa affidataria, per un importo di € 24.286,64 oltre IVA al 10% per €
2.428,66 e, quindi, complessivamente di € 26.715,30;

DATO ATTO che con nota pec, pervenuta a questo protocollo con il numero 17898 del 18/12/2019, la ditta
ZANGOLINI COSTRUZIONI srl ha comunicato l’avvenuta ultimazione dei lavori;

VISTA la documentazione tecnico-contabile relativa al quarto ed ultimo stato di avanzamento dei lavori,
trasmessa dal Direttore dei Lavori Arch. Piero Venanzi con nota pervenuta al protocollo di questo comune in
data 28/02/2020 e registrata al n. 2900, costituita dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure SAL 04,
Registro di contabilità SAL 04,
Stato di avanzamento dei lavori 04,
Certificato di pagamento 04 per un importo di € 4.961,92 oltre IVA al 10% per € 496,19 e, quindi,
complessivamente di € 5.458,11;

DATO ATTO che, ai fini del pagamento del suddetto certificato di pagamento n. 4, la ditta ZANGOLINI
COSTRUZIONI srl, ha emesso regolare fattura elettronica dell’importo € 4.961,92 oltre IVA al 10% per €
496,19 e, quindi, complessivamente di € 5.458,11;

DATO ATTO che la suddetta impresa risulta in regola con il DURC numero protocollo
INAIL_19362175, data richiesta 29/11/2019 e scadenza validità 28/03/2020;

SALVO il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre alle
successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento;
DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi al quarto ed ultimo stato di avanzamento (SAL 04) dei-
lavori descritti in premessa;
DI LIQUIDARE alla ditta appaltatrice ZANGOLINI COSTRUZIONI srl di Colli al Metauro (PU) –-
C.F./P. IVA 02518870411 – la somma di € 4.961,92 oltre IVA al 10% per € 496,19 e, quindi,
complessivamente di € 5.458,11 a saldo del certificato di pagamento n. 4 emesso in data 28/02/2020;
DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 5 del 28/02/2020 emessa dalla ditta ZANGOLINI-
COSTRUZIONI srl, a pagamento del SAL n. 4, dell’importo di € 4.961,92 oltre IVA al 10% per €
496,19 e, quindi, complessivamente di € 5.458,11;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

DI IMPUTARE la spesa di € 5.458,11 - CIG: 7867476E91 - al codice di bilancio n 06.01--
2.02.01.09.016- ex cap. n. 16010/0 - impegno 354/2018 – gestione residui - del B.P. 2020 in corso di
formazione;
DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio-
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con l’apposizione
della suddetta attestazione;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di-
pagamento dopo avere effettuato, con esito positivo, le prescritte verifiche in ordine alla regolarità
fiscale e contributiva dell’Impresa creditrice.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 27/000003 del 10-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26-03-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 26-03-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 27/000003 del 10-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

